[image: image2.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

                     .2024

№ _________
г. Вологда

О внесении изменений в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 30.05.2023 № 256 «О дополнительных мерах социальной поддержки ликвидаторам катастрофы на Чернобыльской АЭС, проживающим на территории Вологодского муниципального округа»
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Уставом Вологодского муниципального округа, Представительное Собрание Вологодского муниципального округа
РЕШИЛО:

1. Внести в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 30.05.2023 № 256 «О дополнительных мерах социальной поддержки ликвидаторам катастрофы на Чернобыльской АЭС, проживающим на территории Вологодского муниципального округа» (далее по тексту – Решение), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции: «Установить дополнительные меры социальной поддержки для проживающих на территории Вологодского муниципального округа лиц, принимавших участие в ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, а именно:

граждан (в том числе временно направленных или командированных), принимавших в 1986 - 1987 годах участие в работах по ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятые в этот период на работах, связанных с эвакуацией населения, материальных ценностей, сельскохозяйственных животных, и на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС;

граждан (в том числе временно направленных или командированных), принимавших в 1988 - 1990 годах участие в работах по ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятые в этот период на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС».
1.2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции: «Лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения, дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в форме денежной выплаты в размере 10 000 рублей».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня официального опубликования.
	Председатель

Представительного Собрания

Вологодского муниципального округа

Вологодской области
	Глава

Вологодского муниципального округа Вологодской области

	____________/Л.Н. Черняев
	___________/И.А. Быков

Пояснительная записка

к проекту Решения Представительного собрания округа

«О дополнительных мерах социальной поддержки ликвидаторам катастрофы на Чернобыльской АЭС, проживающим на территории

Вологодского муниципального округа»

Данный проект решения подготовлен в связи с обращениями граждан по вопросу признания заслуг ликвидаторов, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Вологодской области от 01.06.2005 № 1285-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан», Закон РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15.05.1991 № 1244-1, Уставом Вологодского муниципального округа.

В настоящее время на территории округа проживает 11 участников ликвидации аварии на ЧАЭС. Поручение об увеличении объема выплат до 10 тысяч рублей в 2024 году поступило в ходе встречи с чернобыльцами на мероприятии, посвященном Дню ликвидатора 30 ноября 2023 года.
Финансовое-экономическое обоснование

проекта решения
Принятие настоящего решения потребует выделения дополнительного финансирования из бюджета округа 110 000 рублей в 2024 году.

[image: image1]